
Quarta-feira, 10 de Setembro de 2003 I SERIE - Número 37 

BOLETIM DA REPÚBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

AVISO 

A matéria a publicar no «Bole t im da Repúbl ica» deve ser 
remetida em cópia devidamente autenticada, uma por cada assunto, 
donde conste, além das indicações necessárias para esse efeito, o 
averbamento seguinte, assinado e autenticado; Para publicação 
no «Bolet im da República» 

S U M Á R I O 
Ministério do Plano e Finanças: 

Despacho: 

Fixa o capital estatutário do Instituto de Gestão das Participaçõe 
do Estado - IGEPE. 

Ministério do Interior: 

Diploma Ministerial n° 107/2003: 

Concede a nacionalidade moçambicana, por reaquisição, a Armando 
João Lopes Ferreira. 

Diploma Ministerial n° 108/2003: 

Concede a nacionalidade moçambicana, por naturalização, a Antónic 
Pereira de Albuquerque. 

Diploma Ministerial n° 109/2003: 
Concede a nacionalidade moçambicana, por naturalização, a^andr; 

Leonor Marques dos Santos. 

MISTÉRIO DO PLANO E FINANÇAS 

Despacho 

No uso da competência que me é atribuída pelo artigo 7 do Decreto 
n° 46/2001, de 26 de Dezembro, que cria o Instituto de Gestão 
das Participações do Estado (IGEPE), determino: 

1. Fixar em 361 014 762 889,00 (trezentos e sessenta e um mil 
catorze milhões, setecentos e sessenta e dois mil oitocentos 
e oitenta e nove meticais) o capital estatutário do IGEPE. 

2. O valor do capital estatutário será realizado da seguinte 
forma: 

- Participações próprias: 295 430 800 000,00 MT 
-Bens Patrimoniais: 1 258 434 889,00 MT 
- Dotação Monetária: 64 325 528 000,00MT 

3. As participações próprias correspondem a transmissão, 
à data d a assinatura d o presente despacho, de p articipações 
do Estado ao IGEPE no capital social das seguintes sociedades: 

- S T E M A - Si los e Terminal Granele i ro da Mato la , S A R L — 

66 3 0 0 0 0 0 0 0 0 , 0 0 M T , co r responden tes a 5 1 , 0 0 % 

do capital social. 

— Cercejas de Moçambique, SARL — 4 000 000 000,00 MT, 
correspondentes a 2,00% do capital social. 

— Coca-Cola Sabco (Moçambique), SARL — 
64 323 300 000,00MT, correspondentes a 28,78% do capital 
social. 

— EMOSE - Empresa Moçambicana de Seguros, SARL — 
48 670 000 000,00 MT correspondentes a 31,00% do capital 
social. 

— PETROMOC - Petróleos de Moçambique, SARL — 
95 200 000 000,00 MT, correspondentes a 20,00% do capital 
social. 

— GAPI - Sociedade de Promoção de Pequenos Investimentos, 
SARL— 12 300 000 000,00 MT, correspondentes a 30,00% 
do capital social. 

— CIM - Companhia Industrial da Matola, SARL — 
4 237 500 000,00 MT, correspondentes a 3,39% do capital 
social, 

— DOMUS - Sociedade de Gestão Imobiliária, SARL — 
400 000 000,00 MT, correspondentes a 80,00% do capital 

social. 

4. A transmissão, pelo IGEPE, das participações que integram 
o capital estatutário, à outras entidades, públicas ou privadas, 
só poderá realizar-se mediante autorização das entidades 
competentes. 

5. A lista dos Bens Patrimoniais que constituem parte do capital 
estatutário do IGEPE encontra-se anexa ao presente despacho 
e dele faz parte integrante. 

6.O presente despacho entra imediatamente em vigor. 

Ministério d o Plano e Finanças, e m Maputo, 31 de M arço 
de 2003. — A Ministra do Plano e Finanças, Luísa Dias Diogo. 

Capital estatutário do IGEPE 
Resumo dos bens patrimoniais 

(meticais) 

Descrição Valor 
aquisição 

Amortização 
acumulada 

Valor 
residual 

1. M á q u i n a s 521 428 997 

Do GAGEPE 868 489 000 408 401 400 460 087 600 

Da UTRE 61 341 397 

2. M o b i l i á r i o 165 109 392 

Do GAGEPE 215 321 562 86 1 45 825 129 175 737 

Da UTRE 35 933 655 

3. V I A T U R A S 571 896 500 

Do GAGEPE 917 626 000 367 050 400 550 575 600 

Da UTRE 21 3 20 900 

T o t a l 0 0 1 2 58 434 8 89 



Instituto de Gestão das Participações do Estado 

Bens Patrimoniais Constituintes do Capital Estatutário . 

Mapa 1 —Bens Provenientes do GAGEPE 

Descrição Ano de Quanti- Valor Amortização Valor Observação 
* Aquisição dade Aquisição Acumulada residual Localização 

Equipamento de escritório: 866 170 720 406 083 120 460 087 600 

Fotocopiadora Minolta EP-4000 1999 1 152 220 000 92 524 484 59 695 516 GAGEPE-Arquivo 

Aparelho de Ar condicionado SPLIT 1999 1 108 620 000 65 172 000 43 448 000 GAGEPE-Geral 

Fax CANON L-250 1999 1 17 86.8 370 10 721 022 7 147 348 GAGEPE-Geral 

Fax CANON L-250 1999 17 868 370 10 721 022 7 147 348 Prédio do INSS 

Computador IBM G-51 1999 1 22 393 000 13 435 800 8 957 200 GAGEPE-Arquivo 

Computadores COMPAQ V500 2000 414618345 165 847 338 248 771 007 GAGEPE, Rede 

Impressora DESJET 640 C 2000 1 3 722 969 1 489 188 2 233 782 GAGEPE-Arquivo 

Impressora Epson LQ 2180 2000 1 16 952 686 6 781 074 10 171 611 GAGEPE-Arquivo 

Central Telefónica c/7 telefones 2000 1 40 847 040 16 338 816 24 508 224 Prédio do INSS 

Central Telefónica c/7 telefones 2000 1 41 396 940 16 558 776 24 838 164 GAGEPE-Secretariado 

Cofre 2000 1 17 258 000 3 451 600 13 806 400 GAGEPE-G.Dir 

Televisor Philips de 51 cm 2000 1 7 605 000 3 042 000 4 563 000 GAGEPE-G.Dir 

Máquina de destruir papel 2001 1 4 800 000 0 4 800 000 GAGEPE-Arquivo 

Viaturas: 917 626 000 367 050 400 550 575 600 
Viat. Marca Hundai MLI 26-16 2000 1 188 599 000 75 439 600 113 159400 GAGEPE 
Viat. Toyota Hilux 3000 MME-90-62 2000 1 497 688 000 199 075 200 298 612 800 GAGEPE 

Viat. Mini Bus Ford Spect, MMB-54-92 1 231 339 000 92 535 600 138 803 400 GAGEPE 
Mobiliário: 

1999 
215 407 642 86 231 905 129 175 737 

Conj. Executivo STEMM: 1999 41 052 960 16421 184 24 631 776 GAGEPE-G.Dir 
-Secretária ESDH 180 1 0 0. 
-Golo p/ESTT 105/L 1 0 0 
-Top ESCR 80/R 1 0 0 
-Armários c/ portas de vidro 0 0 
-Bloco móvel de gavetas ESMP 3D 1 0 0 
-Mesinhas laterais ESR 11 0 0 
-Cadeira executiva forado em napa 1 0 0 

Mesa p/ reuniões VTR -120 1999 1 13 966 030 5 586 412 8 379 618 GAGEPE-G.Dir 
Cadeiras fixas com braços c97 1999 5 657 652 2 331 909 3 325 743 GAGEPE-G.Dir 
Secretária e/1200 AT 1999 1 2 831 400 1 132 560 1 698 840 GAGEPE-Secretariado 
Link ATC 1999 1 1 222 650 489 060 733 590 GAGEPE-Secretariado 
Secretária c/l 600 AT 1999 1 3 410 550 1 364 220 2 046 330 GAGEPE-Secretariado 
Bloco móvel de gavetas ATM3 19 99 1 2 638 350 1 055 340 1583 010 GAGEPE-Secretariado 
Armário C/ portas de correr AT 202 1999 1 3 861 000 1 544 400 2 316 600 GAGEPE-Secretariado 
Secretárias c/1600 c/ 6 gavetas fixas 2000 10 30 249 999 12 100 000 18 149 999 Prédio do INSS 
Conjunto L c/ estante aberto 2000 1 16 600 000 6 640 000 9 960 000 Prédio do INSS 
Cadeiras rolantes c98 2000 10 23 999 999 9 600 000 14 400 000 Prédio do INSS 
Conjunto Executivo Millennium 2000 1 46 000 000 18 400 000 27 600 000 Prédio do INSS 
Mesa de reuniões 2000 1 15 637 050 6 254 820 9 382 230 Prédio do INSS 
Armário alto c/ portas c/ prateleiras 2000 1 8 280 002 3 312 001 4 968 001 Prédio do INSS 

Total 1999204362 859 365 425 1 139 838 937 



Mapa 2 - Bens Provenientes da UTRE 

Descrição Ano de Quanti Valor Amortização Valor Observação 
•Aquisição dade Aquisição Acumulada residual Localização 

Equipamento de Escritório: 
0 0 61 341 397 

Sisdata AT 80286 1994 1 
0 0 

945 405 Gab.Dr Jesus 

AITc/ Écran 800x600 1994 1 2291 917 Gabinete Dr Martins 
ICL NOKIA 1994 2 5 485 969 Gabinete Dr Martins/Gonçalves 
Impressora HP Laser 1 100 1994 2 5 400 000 
Sharp AC/AY 120W2A 1994 3 6 589 979 
Sharp AC/AY 180 WIS 1994 10 26 567 185 
Sharp 1994 1 2405 710 
PABX ALCATEL 1994 1 9 829 710 
Telefones Analógicos 1994 16 1 475 345 
Telefone Multifunção 4125 1994 1 350 177 
Mobiliário 0 0 35 933,655 
Double Pedestaides i 800 1 992 254 Gabinete Dir 
Free Standing Extension 1 417 132 Gabinete Dir 
Systems Cupboard 1 671 457 Gabinete Dir 
Shelf 131 016 Diversos Gabinete 
Mesa Redonda dc Reuniões 1 368 001 Gabinete Dir 
Round Planter 1 45 278 Gabinete Dir 
Coat & Hat Stand 1 85 738 Gabinete Dir 
3 Tier Bookcase 1 291 896 Gabinete Dir 
High Back Swivel & Tilt 1 200 377 
Double Scater 2 697 468 Recepção 
Single Seater 4 947 940 Recepção 
Desk 1600 10 3 130 898 Diversos Gab. 
Drawer Pedestal 10 1 477 784 Diversos Gab. 
Freest Anding Flush) Extension 10 1 830 371 Diversos Gab. 
Link 10 905 552 Diversos Gab. 

3 Tier Bookcase 20 3 660 743 Diversos Gab. 
White Boards 1200x1800 3 861 238 Salas de Reuniões 
Secretarial Works Station 12 2 311 470 Diversos Gab. 

Secretarial Works Station 1 123 309 Secretariado 

Drawer Filing Cabinet 2 493 237 
Stationary Cupboard 2 273 592 Secretariado 

Fax Table DM 179 1 106 932 Gab.Dr Martins 

Hex Conference Table 1 577 049 Sala de Reuniões Peq. 

Arm Chair 12 1 849 638 Diversos Gab. 

Traptable 11 1 822 664 Diversos Gab. 

Side Chair 37 4 990 170 Salas de Reuniões 

Lou Back Swivel Chair 10 2 138 644 Diversos Gab. 

Closed Shelving 11 3 958 997 Diversos Gab. 

Stationary Cupboard 1 150 283 

Shelves for Stationary Cupboard 22 21 772 
Typist Chairs 8 400 755 Diversos Gab. 

Viaturas 0 0 21 320 900 
Peugeot 306 MLV 14-17 1994 1 21 320 900 Em reparação 

Total 0 0 118 595952 

Total Geral 1999 204 362 859 365 425 1 258 434 889 



MINISTÉRIO DO INTERIOR 

Diploma Ministerial n° 107/2003 
de 10 de Setembro 

O Ministro do Interior, verificando ter sido dado cumprimento 
ao disposto no artigo 14 do Decreto n° 3/75, de 16 de Agosto, 
conjugado com o artigo 16 da Lei n° 16/87, de 21 de Dezembro, e 
no uso da faculdade que lhe é.concedida pelo artigo 12 da Lei de 
Nacionalidade, determina: 

É concedida a nacionalidade moçambicana, por reaquisição, 
a Armando João Lopes Ferreira, nascido a 2 de Setembro 
de 1948, em Maputo. 

Ministério do Interior, em Maputo, 26 de Agosto de 2003. — O 
Ministro do Interior e para Assuntos de Defesa e Segurança na 
Presidência da República, Almerino da Cruz Marcos Manhenje. 

Diploma Ministerial n°l 08/2003 
de 10 de Setembro 

O Ministro do Interior, verificando ter sido dado cumprimento 
ao disposto no artigo 14 do Decreto n° 3/75, de 16 de Agosto, e no 

uso da faculdade que lhe é concedida pelo artigo 12 da Lei de 
Nacionalidade, determina: 

É concedida a nacionalidade moçambicana, por naturalização, 
a António Pereira de Albuquerque, nascido a 22 de Junho 
de 1950, em S. Paio-Gouveia-Portugal. 

Ministério do Interior, em Maputo, 26 de Agosto de 2003. — O 
Ministro do Interior e para Assuntos de Defesa e Segurança na 
Presidência da República, Almerino da Cruz Marcos Manhenje. 

Diploma Ministerial n° 109/2003 
de 10 de Setembro 

O Ministro do Interior, verificando ter sido dado cumprimento 
ao disposto no artigo 14 do Decreto n° 3/75, de 16 de Agosto, e no 
uso da faculdade que lhe é concedida pelo artigo 12 da Lei de 
Nacionalidade, determina: 

É concedida a nacionalidade moçambicana, por naturalização, 
a Sandra Leonor Marques dos Santos, nascida a 29 de 
Junho de 1970, em Portugal. 

Ministério do Interior, em Maputo, 27 de Agosto de 2003. — O 
Ministro do Interior e para Assuntos de Defesa e Segurança na 
Presidência da República, Almerino da Cruz Marcos Manhenje. 


